Isaias, cum superno Numine afflabatur Deique
Spiritu correptus agebatur, dixit : « Sicut somniat
sitiens tanquam bibens, et postquam fuerit exper-
gefactus, adhuc sitit, anima autem ejus in vanum
speravit » ; » sic impiorum divitiæ diffilabuntur, et
pulveris instar dispergentur, quamvis in penetrabilibus
intinis reconditæ sint ad providendum con-
servationi. Sic etenim Deus ipse homines hoc modo
affectos alloquitur : « Intulistis fruges vestras in
thesauros vestros, et illine exsufflavi ipsas » . »
Præcipue vero is juxta suum propositum longævus,
utrum istæ fuerint, vel non fuerint, ne id quidem
novit ; prævertit enim præmature raptus harum
corruptionem, dum mente volveret prolixam frui-
tionem, cum sine ulla dilatione, ipsa nocte ejus
anima expetita fuisset, nec dicere quidem potuis-
set, quemnam illorum, quæ relinquebat, vellet esse :
dominum. Par enim erat, ut imposterum ob domini
penuriam occupatæ res auctoritate et potestate a
solo nil commune cum altero habere volente com-
munes fierent, quæ unicuique ad usus facultatem
eas habiturum 125 se communes non propo-
suerat, quæ vel invito erant dimittendæ; necesse
erat, ut defraudatus, et ea, quam somniabat, crapula vanescente æternam subiret damnationem.

¹²⁵ Isa. xxix, 8. ¹²⁶ Agg. i, 9. ¹²⁷ Matth. xxv, 41.

SECTIO VI.

A

ΤΜΗΜΑ Γ'.

Quod merito puniuntur qui facultates promiscue quibuscumque relinquunt.

CAPUT I.

Etenim qui successerunt in bonis, si sumptus laborassent penuria, potuissent a peccatis absistere, quæ perpetrandi libertatem eis pecuniarum exuberantia dedit, quasi viam sternens motui voluntatis ad ea quæ approbat, ipsam operis facilem potestatem. Neque mihi quisquam nugæ effluens obsoletum illum prætextum graviter edisserat, filiis, et nepotibus, inquiring, se servare opes ad vitam honeste decenterque transigendam. Experientia quippe occlusit os omne quod illud prætexebat, vanam ostendens reipsa hujusmodi genitorum curam. Quot enim pauperculis e progenitoribus orti in tantam pervenerunt opulentiam, ut his, qui percelluntur admiratione circa vanas res, existimarentur invidendi? Quot autem filii splendidis parentum opibus succedentes in extremam paupertatem reducti sunt, qui, cum aut violenter a potentioribus oppressi et omnibus simul facultatibus spoliati fuissent, aut eas dissoluta vita, vel turpibus obsequiis paulatim devorassent, ad extremum vix necessarium victum inveniebant? Ita ut cunctis manifeste demonstraretur futilis congregantis prospectio, desistere faciens exemplis præcedentibus in 127 posterum ab isto inani labore, et persuadens habere propriæ salutis rationem; posterorum administrationem in Deo reponentes, qui de illis disponet, prout judicaverit rationabile, vel ex humilibus excelsos efficiet, aut conservabit eos in dignitate, quam a genitoribus relictam acceperunt. Nam si eorum, quæ filiis relinquuntur, incerta est stabilitas, in confesso vero est lucrum, quod sit ex beneficentia: cur non manifestum incerto decernitur præferendum, quod semina ibi persuadet serere, ubi copiosa et indubitata frugum collectio speratur? Et si vero certa successoribus esset possessio, nec ulli contradictioni obnoxia, quis adeo sui ipsius hostis atque insidiator est, ut abundantem luxu materiam posteris suis transmittendi gratia, ipse supplicium sibi eligat æternum, nec propriam salutem potiore aliorum voluptate ducat, aut saltem etiam in æquali trutina ponat propria cum hisce, quæ, uti Veritas vult, sunt aliena, nihilque proficiunt in futuro sæculo? Nihil enim ullus suæmet ipsius animæ æquiparare debet, quandoquidem unusquisque solus pro se ipso iudicio sit sistendus, nullum a cognatis, vel amicis præsto habiturus coram Iudice patrocinium. Unde quoniam elemosynæ et opera bona confidentiam in illo tribunali præbent, his potius sollicite studendum, minusque procuranda affectio erga cognationem, reposita in Deo gubernatione omnium rerum, qui disponit uniuscujusque vitam ad illud, quod magis conducit; nisi nostrum hac in parte pejor irrationabilibus sit statuenda conditio, qui divinæ Providentiæ munus